



# Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br – Fone (13)3864.6400  
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E OBRAS COMPLEMENTARES NOS TRECHOS DAS RUAS EUCALIPTO, DRACENA E GUARÁ

BDI  
Tabela de Referência

LOCAL: TRECHOS DAS RUAS EUCALIPTO, DRACENA E GUARA - BAIRRO FLOR DA VILA - JACUPIRANGA/SP

24,23%  
CDHU - 190SD

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

nº	item	Referência	Descrição do serviço	unidade	quantidade	Valor sem BDI	Valor com BDI	total
<b>1. Serviços Preliminares</b>								
1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	M2	6,00	915,72	R\$ 1.137,60	R\$ 6.825,60
<b>Subtotal</b>								<b>R\$ 6.825,60</b>
<b>2. Guias e Sarjetas</b>								
2.1	54.06.151	CDHU	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	M3	10,10	400,42	R\$ 497,44	R\$ 5.024,14
2.2	11.01.630	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	10,10	557,1	R\$ 692,09	R\$ 6.990,11
<b>Subtotal</b>								<b>R\$ 12.014,25</b>
<b>3. Recapeamento Asfáltico</b>								
<b>3.1 Reparo de Base</b>								
3.1.1	03.07.070	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive acomodação do material	M2	330,32	8,23	R\$ 10,22	R\$ 3.375,87
3.1.2	54.01.210	CDHU	Base de brita graduada	M3	66,06	240,49	R\$ 298,76	R\$ 19.736,09
<b>3.2 Camada de Rolamento</b>								
3.2.1	54.03.240	CDHU	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	330,32	14,4	R\$ 17,89	R\$ 5.909,42
3.2.2	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	M2	1.496,45	7,22	R\$ 8,97	R\$ 13.423,16
3.2.3	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	59,86	1530,49	R\$ 1.901,33	R\$ 113.813,61
<b>Subtotal</b>								<b>R\$ 156.258,15</b>
<b>4 Drenagem / Saídas de Água</b>								
4.1	49.12.030	CDHU	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UN	5,00	5587,47	R\$ 6.941,31	R\$ 34.706,55
4.2	07.02.020	CDHU	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	66,00	11,44	R\$ 14,21	R\$ 937,86
4.3	07.11.020	CDHU	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	33,00	6,64	R\$ 8,25	R\$ 272,25
4.4	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	19,80	173,29	R\$ 215,28	R\$ 4.262,54
4.5	46.12.150	CDHU	Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	M	82,50	237,57	R\$ 295,13	R\$ 24.348,23
4.6	55.02.050	CDHU	Limpeza e desobstrução de canaletas ou tubulações de águas pluviais	M	30,80	10,79	R\$ 13,40	R\$ 412,72
4.7	46.20.010	CDHU	Assentamento de tubo de concreto com diâmetro até 600 mm	M	30,80	67,79	R\$ 84,22	R\$ 2.593,98
<b>Subtotal</b>								<b>R\$ 67.534,13</b>
<b>5 Recapeamento Asfáltico</b>								
5.1	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	M3	4,61	214,17	R\$ 266,06	R\$ 1.226,54
5.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	3,29	173,29	R\$ 215,28	R\$ 708,27
5.3	17.05.070	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	4,61	928,35	R\$ 1.153,29	R\$ 5.316,67
<b>Subtotal</b>								<b>R\$ 7.251,48</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 249.883,61</b>	

Obs: A tabela de referência utilizada para a elaboração do orçamento foi a CDHU 190 SD com BDI de 24,23%.

Esta planilha orçamentária está configurada com cálculo com precisão conforme exibido. (Arquivo > Opções do Excel > Avançado > Ao calcular esta pasta de trabalho > definir precisão conforme exibido) Não Há fórmulas de arredondamento nela.

Assinado por 1 pessoa: MARCELO VITOR DOMINGUES CORDEIRO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/7C51-C1F4-97BA-C857> e informe o código 7C51-C1F4-97BA-C857





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7C51-C1F4-97BA-C857

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARCELO VITOR DOMINGUES CORDEIRO (CPF 407.XXX.XXX-42) em 28/07/2023 14:40:53 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/7C51-C1F4-97BA-C857>